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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými

opatřeními v mateřské škole. Cílem práce je zjistit, jaké jsou v mateřských školách Zlínského

kraje, stanoveny strategie pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.

Předmětem teoretické části je mimo jiné legislativní rámec, nastavení v kurikulárních

dokumentech či podpůrná opatření. Problematika byla zkoumána prostřednictvím dotazníku

v online podobě, který byl rozeslán na e-mailové adresy ředitelům mateřských škol, kteří

tvořili výzkumný soubor. Praktická část je zaměřena na zpracování dat a na konkrétní

zjištění týkající se zkoumané problematiky. Z výsledků výzkumu jsme zjistili, jakým

způsobem mateřské školy ke vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

přistupují a jakou mají stanovenou strategii ve svých vzdělávacích programech. Výsledky

výzkumného šetření byly následně využity jako doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: vzdělávací strategie, speciální vzdělávací potřeba, podpůrné opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis investigates the problem of education of children with granted support

measures in kindergarten. The object of the work is to find out what are the educational

strategies for children with special educational needs in the kindergartens of the Zlín region.

The subject of the theoretical part is, among other things, the legislative framework, settings

in curricular documents and support measures. The issue was researched through an online

questionnaire, which was sent to e-mail addresses of kindergarten principals who formed the

research group. The practical part is focused on data processing and specific findings related

to the researched issues. From the results of the research, we found out how kindergartens

approach the education of children with special educational needs and what strategies they

have set in their educational programmes. The results of the research survey were

subsequently used as recommendations for the kindergartens practice.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá strategií vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

(dále jen SVP) v mateřské škole. Téma jsme si zvolili z toho důvodu, protože nás zajímá,

jaký postup mateřská škola volí v případě, kdy ji navštěvuje dítě, které vyžaduje speciální

vzdělávání a individuální přístup. Dále nás zajímá, zda jsou mateřské školy připraveny na

společné vzdělávání všech dětí v jejich vzdělávacích programech.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je definovat strategické

dokumenty vzdělávání dětí se SVP, analyzovat vzdělávání dětí se SVP ve školních

vzdělávacích programech mateřských škol a popsat legislativní rámec podpůrných opatření

při vzdělávání dětí se SVP v souladu s RVP PV.

Teoretická část se skládá že 4 hlavních kapitol, které jsou dále rozpracovány do jednotlivých

podkapitol. V první kapitole se věnujeme pojetí integrace a inkluze, protože vzdělávání dětí

se SVP s těmito koncepty úzce souvisí.

Druhá kapitola se zabývá vzděláváním dětí se SVP v rámci strategických školských

dokumentů, které vzdělávání zastřešují. Také zde uvádíme analýzu 4 vybraných Školních

vzdělávacích programů pro předškolní vzdělávání (dále jen ŠVP PV), pomocí kterých

následně porovnáváme výsledky z dotazníkového šetření v praktické části práce.

Třetí kapitola odkazuje na legislativní rámec v rámci vzdělávání dětí se SVP a na předchozí

členění (rozdělení) SVP, které bylo uvedeno ve školském zákoně, než došlo k úpravám.

Poslední kapitola se věnuje 5 stupňům podpůrných opatření a službám ze strany školských

poradenských zařízení.

Praktická část bakalářské práce se skládá z jedné hlavní kapitoly, která je dále opět

rozpracována do podkapitol. Práce je zde zaměřena na samotný výzkum, prováděný již výše

zmíněným online dotazníkovým šetřením. Dotazník byl určen ředitelům mateřských škol ve

Zlínském kraji, kteří jej vyplňovali anonymně.

V podkapitolách uvádíme, jaké jsme si stanovili výzkumné cíle a otázky, na které jsme

hledali odpovědi právě prostřednictvím položek v dotazníku. V rámci metodologie

předkládáme základní informace, které se týkají kvantitativně výzkumného šetření,

dotazníku apod. V další podkapitole uvádíme konkrétní výsledky všech položek

v dotazníku. Pro přehlednost výsledků přikládáme grafy a tabulky. V rámci diskuse si

prostřednictvím výsledků odpovídáme na naše výzkumné otázky a výsledky zde také
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porovnáváme s poznatky a analýzou 4 vybraných ŠVP PV v teoretické části práce.

Zakončení praktické části věnujeme doporučení pro praxi mateřských škol. Uvádíme zde

návrhy, které by mohly zkvalitnit vzdělávání dětí se SVP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Jakmile se ohlédneme zpět do historie, konkrétně do 18. století, tak zjistíme, že se v Evropě

začaly objevovat první zařízení pro osoby s postižením. Postupem času byla pro tyto osoby

systematicky organizována institucionální odborná péče. K tomuto stavu s původní

myšlenkou pomoc při výchově dětem s postižením, se současně také připojila segregovaná

edukace. Časem se však začal objevovat koncept inkluzivní pedagogiky jak u nás,

tak i v zahraničí, a inkluze se tak stala celosvětovým trendem (Lechta, 2010). Autorky

Hájková & Strnadová (2010) označují tento krok jako mezinárodní hnutí, které se postavilo

za prosazení práva člověka na rovnocennou účast.

Štech (2018) uvádí, že zařazování dětí do běžných škol, které měly různá postižení či

znevýhodnění, probíhalo tam, kde došlo k dohodě mezi rodičem a školou. Počet dětí

s určitým znevýhodněním postupně začal narůstat, avšak po deklaraci ze Salamanky z roku

1994 vznikl právě pojem inkluzivní vzdělávání pod myšlenkou, že integrace už není

dostačující.

Pojmy integrace a inkluze se ve vývoji výchovně-vzdělávacích systémů zapsaly směrem

k hodnotám rovnosti a spravedlnosti (Štech, 2018). Na tento přístup ke vzdělávání

se podíváme blíže očima několika autorů v následujících dvou podkapitolách.

1.1 Pojem integrace

Integrace je podle Štecha (2018) přítomnost dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami

v běžné škole a představuje základní podmínku pro společné vzdělávání. Jakmile je

integrace zajištěna, nastává tak prostor pro tvorbu dalších podmínek, jako např. posilování

akceptace nebo zdokonalování systému. Splnění těchto kritérií poté vytváří vhodné prostředí

pro inkluzivní vzdělávání.

Slowík (2016) popisuje integraci jako naprostý opak segregace. Integraci označuje jako

nejvyšší stupeň socializace člověka. Pojem integrace dále rozvíjí o „sociální integraci“,

neboli proces rovnoprávného začleňování do společnosti. Tento proces je přirozeným jevem

a týká se každého člena společnosti. Sociální integrací se myslí také sjednocování, které pro

každého člena ve společnosti nachází místo a pálí tak hranice mezi menšinovými

a společensky většími skupinami.
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V rámci sociální integrace Slowík (2016) dále upozorňuje na případy, kde mohou nastat

komplikace. Jedná se zejména o situace, kdy osoba spadá do etnické menšiny nebo má

nějaké postižení.

Lechta (2016) se také odráží ve své definici integrace od segregace, avšak ve trochu jiném

pojetí. Uvádí, že v rámci segregace jsou děti rozděleny na určité podskupiny, ve kterých je

možné poskytnout optimální podmínky pro edukaci pouze v homogenních skupinách. Na

tyto podskupiny odkazuje i v případě integrace, kdy tvrdí, že podskupiny nadále vedle sebe

existují, ale s tím rozdílem, že děti s postižením mají možnost navštěvovat běžnou školu

s určitou podporou.

Dalším z mnoha autorů, který se integraci vyjadřuje, je Kratochvílová (2013). Autorka

uvádí, že integrace ve vzdělávání vyjadřuje snahu začlenit skupiny žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami (dále SVP) do společnosti skrze kvalitní edukační proces a společné

vzdělávání s intaktní populací. Podobný pohled přináší Kroupová (2016), která integraci

označuje jako koncept výchovy a vzdělávání jedinců se SVP v běžných výchovných

a vzdělávacích institucích. Nikoli tedy odděleně od žáků, kteří speciální vzdělávací potřeby

nevyžadují.

Mitchell (2014) od sebe pojetí integrace a inkluze odděluje tak, že integrace je na rozdíl od


[…]


mnohem častěji než dříve. Dá se tedy říct, že jeho zastoupení v MŠ se v průběhu několika

let může změnit. Jeho hlavní činností je depistáž a následně zařazení jedinců se SVP do

speciálně pedagogické péče. Tím, že lépe detekuje potíže u dětí a se ŠPZ spolupracuje přímo,

tak dochází ke snížení zátěže, která na poradenská zařízení připadá.

S nedostatkem personálního zajištění v kontextu odbornosti speciální pedagogiky, jsme se

setkali v otázce č. 14. Na tuto otázku odpovídali ti respondenti (konkrétně 9 respondentů),

kteří uvedli, že se domnívají, že nemají ve svém školním vzdělávacím programu vhodně

zvolenou strategii vzdělávání dětí se SVP. Jako hlavní důvod, proč tomu tak je, uváděli to,

že v MŠ chybí odborník z oblasti speciálního vzdělávání, se kterým by kroky mohli

konzultovat (uvedlo 6 respondentů, tj. 66,7 %). Odborník z oblasti speciálního vzdělávání

by jim svou přítomností mohl zároveň poskytovat oporu a ředitelé by se v oblasti vzdělávání

dětí se SVP cítili lépe a jistější. Jako svou nejistotu z hlediska odbornosti totiž uvedli 3

(tj. 33,3 %) respondenti.
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5.6 Doporučení pro praxi

Z výsledků výzkumné šetření jsme zjistili, že v MŠ je nízké zastoupení speciálních

pedagogů, avšak v literatuře se uvádí, že se jejich postavení mění správných směrem.

Domníváme se tedy, že by bylo vhodné, kdyby k výchovně-vzdělávacímu procesu svou

činností přispíval také speciální pedagog. Zastává důležitou funkci pro školu i dítě

a z hlediska lepšího detekování potíží a přímé spolupráce se ŠPZ, by mohl zrychlit proces

udělení potřebného doporučení ŠPZ. Dítěti se tak mnohem rychleji dostane potřebné péče.

Do té doby, než speciální pedagogy ve školách potkáme častěji, bylo by vhodné, aby si škola

byla jistá v rámci vzdělávání dětí se SVP i bez něj. Proto bychom doporučovali cestu dalšího

vzdělávání v této oblasti, například formou seminářů či studování literatury. Také bychom

doporučovali ředitelům škol, aby se více zaměřili na fundraising, tedy hledání finančních

zdrojů pro financování pozice speciálního pedagoga ve škole.

Naše výzkumné šetření by mohlo sloužit také jako zpětná vazba pro školská poradenská

zařízení. I přesto že respondenti uváděli, že jsou se službami ŠPZ spíše spokojeni, tak jsme

zjistili, že se školy často setkávají s „univerzálním“ doporučením ze strany ŠPZ z důvodu

nedostatečné znalosti dítěte. Tento přístup by tedy bylo vhodné změnit. Na druhou stranu

doporučení mohou být zapříčiněna velkou administrativní zátěží ŠPZ, o které jsme se dočetli

v literatuře. Je to tedy takový podnět k zamyšlení, zda by určitý úbytek administrativy

nezpůsobil to, že by se tak zlepšily a zkvalitnily služby ŠPZ.

Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že respondenti při stanovování strategií pro

vzdělávání dětí se SVP, téměř nevycházejí ze strategických dokumentů typu Strategie 2030+

či Projekt Evropa 2030. Doporučovali bychom, aby si tyto dokumenty prostudovali

z důvodu možnosti nalezení podnětů ke kvalitnějšímu vzdělávání dětí se SVP v jejich

mateřské škole.
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ZÁVĚR

Závěrem bakalářské práce lze konstatovat, že jsme naplnili naše stanovené cíle. Výsledky,

které nám dotazníkové šetření přineslo, nám skutečně přinesly cenné informace, se kterými

se dá dále pracovat v rámci praxe.

Bakalářská práce se zabývala strategiemi vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami v mateřské škole. V rámci teoretické části jsme naplnili naše cíle a získali důležité

poznatky z oblasti vzdělávání dětí se SVP, které nám sloužily jako podklad pro praktickou

část bakalářské práce. Na základě teoretických poznatků jsme následně provedli výzkumné

šetření, prostřednictvím kterého jsme si teorii ověřovali v praxi. Prvotní pochopení

a orientace v problematice pro nás tedy byla klíčovou.

Prostřednictvím výsledků dotazníku jsme našli odpovědi na naše výzkumné otázky, které

nám odpověděli na to, z jakých strategických dokumentů MŠ vycházejí. Dále jsme zjistili,

jaké jsou pro MŠ nejdůležitější oblasti stanovených strategií vzdělávání dětí se SVP v jejich

ŠVP PV, podle kterých se vzdělávání realizuje, a nakonec také jaké je personální obsazení

a jeho případné nedostatky. Mimo odpovědi na výzkumné otázky jsme samozřejmě získali

řadu jiných informací, které nám vzdělávání dětí se SVP v mateřských školách lépe

přiblížily.

Výsledky jsme také následně porovnávaly s literaturou od mnoha autorů nebo také

s legislativní rovinou. Dále pak prostřednictvím analýzy 4 vybraných ŠVP PV různých

mateřských škol v teoretické části bakalářské práce.

Důležitou a jistě přínosnou složkou je v samém závěru práce vypracované doporučení pro

praxi mateřských škol. Snažili jsme se zde navrhnout určitá opatření, která by zefektivnila

proces vzdělávání dětí se SVP. Dětem by se tak prostřednictvím těchto opatření mohlo dostat

kvalitnější a včasnější péče.

Společné vzdělávání všech dětí může výrazně přispět k tomu, aby si děti už od prvopočátku

uvědomovaly, že jsme si ve společnosti všichni rovni bez ohledu na to, zda máme nějaké

znevýhodnění či nikoli.
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