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Odůvodnění hodnocení práce:

Předkládaná práce si klade za cíl zmapovat a popsat strategie využívané při
vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v mateřské škole.
Teoretická část se profiluje jako kompilát bez hlubšího propracování ze strany
autorky. První kapitola je zpracována jen velmi povrchně, nepřináší žádnou hodnotu.
U některých stran chybí adekvátní využití odborné literatury, kdy se stále opakuje
jeden zdroj, z kterého studentka čerpala. Teoretická část je však přehledná a
strukturovaná.
Zvolené téma je aktuální a ambiciózní ve svém přínosu. Studentka se však do
hloubky problematiky nedostala. Některé předpoklady a odpovědi na výzkumné
otázky jsou prvoplánové a předvídatelné. Také některé prezentované položky
dotazníku jsou nerelevantní.

Kladně hodnotím prezentované výsledky některých položek (7., 9., 10.,13…), které
byly zpracovány vhodně a přinesly také odpovídající informace i doporučení pro
praxi.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké dokumenty jsou výchozí při stanovení a realizaci vlastních strategií
vzdělávání dětí se SVP v mateřské škole?
2. Lze vysvětlit, proč respondenti uvedli, že se nesetkávají s dítětem nadaným nebo
mimořádně nadaným?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.